constituída de 1 (uma) fragata, 7 (sete) corvetas, 3 (três) brigues e 6 (seis) vapores, 
estabelecidos com certa improvisação (BRASIL, [20--b]). Nesse contexto, Caxias 
encontrou um exército que não era homogêneo. O armamento era precário e a ca-
valaria praticamente inexistente. No que tange a artilharia, o alcance máximo era 
de 1470 (mil quatrocentos e setenta) metros e a precisão precária (MONJARDIN, 
1967). Muito dessa situação se deu pela incapacidade de recuperação da recente 
campanha da Guerra dos Farrapos. Caxias anteviu as dificuldades que encontra-

ria em um terreno alheio ao pátrio e buscou prover meios capazes de abastecer

[...]

de laços e o incremento da confiança entre esses atores protagonistas da política na 
bacia platina, bem como expressando a inteligência interpessoal de Caxias e seu 
conhecimento e compreensão da natureza humana (CARVALHO, 1976).

Em seguida, em setembro de 1851, o Conde de Caxias liderou aproxima-
damente 16.000 (dezesseis mil) homens que partiram do Rio Grande do Sul em 
direção à capital uruguaia. Cerca de 4.000 (quatro mil) soldados permaneceram 
na fronteira austral brasileira, a fim de evitar alguma manobra inesperada por par-
te dos oribinistas ou encabeçada por tropas oriundas de Buenos Aires (GOLIN,

[...]

Figura 1 – Cel Luiz Alves de Lima e Silva em 1841 na Balaiada. Foto: François-René Moreau
Fonte: Estado de Minas, 2015

Outro exemplo de proficiência técnica e tática foi a sua atuação no Mo-
vimento Liberal em São Paulo. Os liberais constituíram uma coluna com efetivo 
de aproximadamente 1.500 (mil e quinhentos) homens, para marchar contra a 
capital paulista, com o propósito de depor o barão de Monte Alegre, presidente da 
província. Tão logo recebeu a tarefa de comandar as tropas do Exército Imperial, 
Caxias rumou para o litoral paulista, a bordo do navio Todos os Santos, condu-

[...]

A decisão de Caxias de aguardar a concentração de meios e pessoal foi de-
terminante para o sucesso de sua empreitada bélica. O Duque ampliou o efetivo 
de combatentes para 2.000 (dois mil) homens. A partir do acréscimo de efetivo, 
rumou de Ouro Preto para Sabará, onde no arraial de Santa Luzia, estavam 3.300 
(três mil e trezentos) rebeldes liberais com uma peça de artilharia realizando opo-
sição às tropas do império. A posição do arraial, às margens do Rio das Velhas, 
tendo o principal ponto de passagem, a Ponte Grande, representava um desafio à 
investida no local. Nesta posição, a criatividade do Duque de Caxias fez com que